
 

 

 

 

 

 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 8 din 29 septembrie 2023 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor în științe conferite de organizațiile din 

domeniile cercetării și inovării 
 

În conformitate cu art. 94 (12) al Codului educației (LP 152/2014), pct. 59 al Metodologiei de 

conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 497/2019) și prevederile Ordinelor Ministerului 

Educației, Culturii și Cercetării 570/2020 și 514/2017, în temeiul deciziilor Comisiilor de 

susținere publică a tezelor de doctorat și în baza recomandărilor Comisiilor de experţi, validate 

prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 26.09.2023, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

Se confirmă titlurile științifice de doctor, conferite de către organizațiile din domeniile 

cercetării și inovării, după cum urmează: 

1. ȚURCANU Dinu, doctor în științe inginerești, conferit la 04 septembrie 2023 de către 

Universitatea Tehnică a Moldovei în urma susţinerii tezei „Securitatea nutrițională a persoanelor 

cu tulburări corelate consumului de gluten în Republica Moldova”, specialitatea 253.04. 

Securitatea produselor alimentare, la 29 august 2023, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

2. VIȘANU Vitali, doctor în științe inginerești, conferit la 04 septembrie 2023 de către 

Universitatea Tehnică a Moldovei în urma susţinerii tezei „Elaborări teoretice și practice privind 

metoda combinată de deshidratare a fructelor de piersic”, specialitatea 253.05. Procese și 

aparate în industria alimentară, la 25 august 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

3. RACOVIȚĂ Stela, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 28 iunie 2023 de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, 

Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie „Diomid 

Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi Copilului, 

Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneagă”, 

Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma susținerii tezei 

„Variații genetice în infertilitatea masculină cu azoospermie”, specialitatea 315.02. Biologie 

moleculară şi genetică medicală, la 14 iunie 2023, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

4. GAVRILIUC Olga, doctor în ştiinţe medicale, conferit la 25 mai 2023 de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, 

Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie „Diomid 

Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi Copilului, 

Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneagă”, 

Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma susținerii tezei 

„Efectul stimulării cerebrale profunde asupra tulburărilor de mers și postură la pacienții cu boala 

Parkinson”, specialitatea 321.05. Neurologie clinică, la 17 mai 2023, cu atribuirea calificativului 

„Excelent”. 

5. BUTNARI Nadejda, doctor în științe ale educației, conferit la 26 mai 2023 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 

Hasdeu” din Cahul, Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan, Întemeietorul 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



Moldovei” al Serviciului Informații și Securitate, în urma susţinerii tezei „Repere teoretice și 

metodologice de dezvoltare a inteligenței spirituale la cadrele didactice universitare”, 

specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 07 septembrie 2022, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

6. FLOREA Mihaela (România), doctor în științe ale educației, conferit la 31 mai 2023 de către 

Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și Universitatea de 

Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susţinerii tezei „Dezvoltarea competenței 

de comunicare la elevii din ciclul liceal în cadrul disciplinei „educație fizică””, specialitatea 

531.01. Teoria generală a educației, la 12 mai 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

7. ISTRATE-ȘTEFĂNESCU Adriana (România), doctor în științe ale educației, conferit la 30 

august 2023 de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău și Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susţinerii tezei 

„Managementul metodic modern în eficientizarea activității instituției de învățământ 

preuniversitar”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 30 iunie 2023, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

8. NASTASĂ Anca-Mihaela (România), doctor în științe ale educației, conferit la 30 august 

2023 de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susţinerii tezei 

„Managementul performanţei în cadrul proiectelor de intervenţie educaţională”, specialitatea 

531.01. Teoria generală a educației, la 29 iunie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

9. SAVVA Marianna, doctor în științe ale educației, conferit la 26 mai 2023 de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 

Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan, Întemeietorul Moldovei” al Serviciului 

Informații și Securitate, în urma susţinerii tezei „Fundamente psihopedagogice ale ghidării 

elevilor în cariera didactică”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 19 mai 2023, 

cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

10. VAȘCENCO Marina, doctor în științe ale educației, conferit la 26 ianuarie 2023 de către 

Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport, în urma susţinerii tezei „Адаптация детей 3-6 

лет в системе рекреативно-оздоровительного плавания/ Adaptarea copiilor de 3-6 ani în 

cadrul înotului recreativ și asanativ”, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi 

recreaţie, la 30 noiembrie 2021, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

11. MELEGA Anatol, doctor în științe economice, conferit la 28 iunie 2023 de către Academia 

de Studii Economice din Moldova, în urma susţinerii tezei „Analiza predictivă a fluxurilor de 

investiții și a prețurilor de transfer în contextul intensificării riscurilor geopolitice și de divergență 

în aplicarea Standardelor Internaționale de Raportare Financiară (IFRS)”, specialitatea 522.02. 

Contabilitate; audit; analiză economică, la 23 iunie 2023, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

12. BRIA Feodor, doctor în drept, conferit la 28 iunie 2023 de către Universitatea Liberă 

Internațională din Moldova în urma susţinerii tezei „Reglementarea juridică internațională a 

securității navigației civile aeriene”, specialitatea 552.08. Drept internațional și european public, 

la 14 iunie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

13. CRUDU Alexandr, doctor în drept, conferit la 21 iulie 2023 de către Academia „Ștefan cel 

Mare” a MAI în urma susţinerii tezei „Rolul sistemului progresiv de executare a pedepselor 

privative de libertate în realizarea scopului pedepsei penale”, specialitatea 554.01. Drept penal 

și execuțional penal, la 30 iunie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

14. GAINA Alexandru, doctor în drept, conferit la 21 iulie 2023 de către Academia „Ștefan cel 

Mare” a MAI în urma susţinerii tezei „Răspunderea penală pentru divulgarea secretului de stat”, 

specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal, la 06 iulie 2023, cu atribuirea 

calificativului „Bine”. 



15. PITERSCHI Eugeniu, doctor în drept, conferit la 20 iunie 2023 de către Academia „Ștefan 

cel Mare” a MAI în urma susţinerii tezei „Analiza juridico-penală a infracțiunii de falsificare a 

probelor”, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal, la 16 iunie 2023, cu atribuirea 

calificativului „Bine”. 

16. STRÎMBEANU Alexandru, doctor în drept, conferit la 27 iunie 2023 de către Consorțiul:  

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul 

în urma susţinerii tezei „Răspunderea penală pentru accesul ilegal la informația computerizată”, 

specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal, la 24 iunie 2023, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

17. CRISTEA Daniel (România), doctor în drept, conferit la 27 iunie 2023 de către Consorțiul:  

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul 

în urma susţinerii tezei „Protecția datelor cu caracter personal în procesul penal”, specialitatea 

554.03. Drept procesual penal, la 16 iunie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

18. COLENCIUC Inna, doctor în filologie, conferit la 07 iunie 2023 de către Universitatea 

Liberă Internațională din Moldova, în urma susținerii tezei „Синтагматические и 

парадигматические аспекты функционально-семантического поля „деньги” (в английском, 

румынском и русском языках)/ Aspecte sintagmatice și paradigmatice ale câmpului funcțional-

semantic „bani” în limbile engleză, română și rusă”, specialitatea 621.05. Semiotică; semantică; 

pragmatică (limba engleză), la data de 26 mai 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

19. ROMANENCO Cristina, doctor în arte, conferit la 03 iulie 2023 de către Academia de 

Muzică, Teatru şi Arte Plastice, în urma susținerii tezei „Valorificarea folclorului muzical 

românesc în jazzul din Republica Moldova la confluența secolelor XX-XXI: procedee și tehnici 

de interpretare vocală”, specialitatea 653.01. Muzicologie (doctorat profesional), la data de 26 

iunie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

20. ȘTIUCA Petru, doctor în arte, conferit la 19 iunie 2023 de către Academia de Muzică, 

Teatru şi Arte Plastice, în urma susținerii tezei „Principii de realizare și interpretare a lucrărilor 

academice transcrise pentru acordeon”, specialitatea 653.01. Muzicologie (doctorat 

profesional), la data de 16 iunie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

21. MUNTEANU Dorina, doctor în arte, conferit la 03 iulie 2023 de către Academia de Muzică, 

Teatru şi Arte Plastice, în urma susținerii tezei „Creațiile pentru corn semnate de Oleg Negruța 

în repertoriul concertistic și didactic național”, specialitatea 653.01. Muzicologie (doctorat 

profesional), la data de 26 iunie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

 

 

Preşedinte        Andrei CHICIUC    

 

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  

 

 


		2023-10-04T17:10:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-10-04T21:26:28+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




